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SITUACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES Y LOS DESEMBOLSOS 
 

Situación del Fondo al 9 de junio de 2008 
 

Informe del Tesorero 
 
 

1. En las tablas que figuran más abajo se expone información sobre la situación del 
Fondo según lo registrado en el PNUMA al 9 de junio de 2008. En esa fecha, el saldo de 
fondos ascendía a 106 128 515 $EUA. Se trata del saldo neto tras tomar en consideración 
todos los fondos aprobados por el Comité Ejecutivo hasta la 54ª Reunión inclusive. También 
incluye una suma de 1 198 947 $EUA que el Gobierno de Tailandia reembolsó al Banco 
Mundial en 2007 en el marco de un préstamo en condiciones favorables del Fondo para el 
proyecto del enfriador en ese país, al que se sumó una ganancia debida al tipo de cambio de 
154 177 $EUA.  
 
2. Las Partes deberían recordar la importancia del párrafo 7 de la decisión XI/6 de la 
11ª Reunión de las Partes en el que se las insta a que “procuren pagar sus contribuciones lo 
antes posible en el año civil y a más tardar el 1º de junio de cada año” y a que “las Partes que 
no puedan realizar sus contribuciones antes del 1º de junio deben comunicar al Tesorero la 
fecha en que durante el año civil o el año fiscal realizarán sus pagos, pero las Partes 
contribuyentes deben procurar pagar sus contribuciones a más tardar el 1º de noviembre de 
ese año”. Las Partes también deberían recordar la decisión XVII/41, que en su párrafo 5 las 
instaba “a que paguen sus contribuciones al Fondo Multilateral íntegramente y lo antes 
posible, de conformidad con el párrafo 7 de la decisión XI/6”. 
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3. En la decisión XVI/37 aprobada por las Partes en su 16ª Reunión, se tomó nota de 
que algunas Partes que no operan al amparo del párrafo 1 del Artículo 5 nunca abonaron sus 
contribuciones al Fondo Multilateral o lo hicieron en cuantías inferiores a una contribución 
anual. Dadas las actuales necesidades relativas al cumplimiento de las Partes que operan al 
amparo del Artículo 5 del Protocolo de Montreal, la Reunión de las Partes instó a esas Partes 
a pagar sus contribuciones pendientes al Fondo Multilateral tan pronto como fuera posible.  
 
4. A principios de enero de 2008, el Tesorero remitió avisos a todas las Partes en los 
que indicaba las contribuciones comprometidas para 2008 y les recordaba su obligación. A 
inicios de mayo de 2008 se enviaron las facturas a las Partes con contribuciones pendientes. 
Al 9 de junio de 2008, 25 Partes habían pagado sus contribuciones correspondientes a 2008, 
íntegra o parcialmente, lo que representa un 43,52 por ciento de pagos contra el total de 
promesas para 2008, en contraposición al 43,84 por ciento de julio de 2007. Además, seis 
Partes realizaron pagos para cancelar sus promesas pendientes anteriores a 2008.  
 
5. Se actualizó la información del mecanismo de tipo de cambio fijo. Merced al recurso 
a dicho mecanismo, la información refleja una ganancia de 34 408 242 $EUA desde su 
creación. En el Anexo 1 figura la lista de los 16 países que confirmaron que utilizarán ese 
mecanismo. 
 
6. En respuesta a los incisos f)  e i) de la decisión 45/59, por los que se pidió al 
Tesorero que “distribuya a la Secretaría y a los organismos de ejecución, antes de cada 
reunión del Comité Ejecutivo, un libro que indique cuándo se transfieren, reciben y cobran 
los pagarés”, y para asesorar acerca de la situación de los pagarés, se añadieron al presente 
informe las tablas 8 y 9 relativas a los pagarés al 9 de junio de 2008. También se incluyó la 
tabla 10 en la que se expone información acerca del período de cobro de los pagarés en mora.  
 
7. El presente informe sobre la Situación del Fondo presentado al Comité Ejecutivo, 
en su 55ª Reunión, se ha abreviado a diez cuadros. Comprende las siguientes tablas: 
 

a) Tabla 1: Situación del Fondo desde 1991 hasta 2008; 

b) Tabla 2: Resumen de la situación de las contribuciones y otros ingresos 

1991 – 2008; 

c) Tabla 3: Resumen de la situación de las contribuciones 1991 – 2008; 

d) Tabla 4: Situación de las contribuciones para 2008; 

e) Tabla 5: Situación de las contribuciones para 2007; 

f) Tabla 6: Situación de las contribuciones para 2006; 

g) Tabla 7: Situación de las contribuciones para 2003 – 2005; 

h) Tabla 8: Situación de los pagarés al 9 de junio de 2008; 

i) Tabla 9: Libro de pagarés de 2004 – 2008 al 9 de junio de 2008, 

j) Tabla 10: Calendario de cobros de pagarés en mora. 
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8. Mediante el inciso i) del párrafo b) de la decisión 40/2, el Comité Ejecutivo, en su 
40a Reunión, pidió que se diera a conocer la explicación de la metodología y los supuestos 
aplicados por el Tesorero a través de la intranet. Los miembros del Comité Ejecutivo aún 
pueden consultar, en la red intranet del Fondo Multilateral, ese registro de supuestos y 
metodología que se publicó por primera vez en el informe del Tesorero (documento 
UNEP/OzL.Pro/Excom/39/3/Rev.1). 
 
RECOMENDACIONES 
 
9. El Comité Ejecutivo puede considerar oportuno: 

 
a) Tomar nota del informe del Tesorero sobre la situación de las 

contribuciones y los desembolsos, así como de la información sobre los 
pagarés que figura en el documento UNEP/OzL.Pro/ExCom/55/3, y  

 
b) Considerando que éste es el último año del período de reposición en curso, 

instar a todas las Partes a pagar íntegramente y cuanto antes sus 
contribuciones al Fondo Multilateral. 
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INGRESO
Contribuciones recibidas:
 -     Pagos efectivos y pagarés cobrados 2,061,416,002                  
 -     Pagarés retenidos 39,344,647                       
 -     Cooperación bilateral 123,421,562                     
 -     Intereses devengados 188,058,856                     
 -     Ingresos varios 9,803,248                         

Total de ingreso 2,422,044,316                  

ASIGNACIONES* Y PREVISIONES
 -     PNUD 541,715,270               
 -     PNUMA 140,550,229               
 -     ONUDI 503,117,836               
 -     Banco Mundial 968,817,796               
Menos ajustes -                             
Total asignaciones a los organismos de ejecución 2,154,201,131                  

Gastos de la Secretaría y del Comité Ejecutivo (1991 -2008)
 -  incluida la previsión de contratos al personal hasta 2010 66,269,336                       
La tasa del Tesorero (2003-2008) 2,550,550                         
Gastos de Supervisión y Evaluación (1999 - 2008) 2,866,754                         
Gastos de Auditoría Técnica (1998 - 2005) 909,960                            
Gastos de Información de Estrategia (2003 - 2004)
       -  incluida la previsión de costo de mantenimiento de red para 2004 104,750                            
Cooperación bilateral 123,421,562                     
Previsión para las fluctuaciones del mecanismo de tipos de cambio fijos
 -     pérdidas / (ganancias) en valor (34,408,242)                      

Total de asignaciones y previsiones 2,315,915,801                  

Efectivo 66,783,868
       Pagarés

2008 10,927,035
2009 14,305,646
2010 4,824,573

Sin calendario 9,287,393
39,344,647                       

SALDO DISPONIBLE PARA NUEVAS ASIGNACIONES 106,128,515                     
* Las cantidades tienen en cuenta las aprobaciones netas para las que se han transferido recursos —pagarés inclusive— 
que todavía no han sido cobrados por los Organismos de Ejecución. Esto refleja los números del inventario

ejercicio de conciliación permanente.
de la Secretaría sobre las cantidades aprobadas netas. Estos números aún han de ser revisados en el

FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL

Al 9 de junio de 2008
Tabla 1 : SITUACIÓN DEL FONDO PARA 1991-2008  (EN $EUA )



UNEP/OzL.Pro/ExCom/55/3
Página 5

Descripción 1991-1993 1994-1996 1997-1999 2000-2002 2003-2005 1991 - 2005 2006 2007 2008 1991 - 2008
Contribuciones prometidas 234,929,241 424,841,347 472,567,009 440,000,001 474,000,000 2,046,337,598 133,466,667 133,466,667 133,566,789 2,446,837,720

Pagos en efectivo 206,123,218 381,509,659 412,139,255 406,539,361 409,760,974 1,816,072,467 116,142,199 75,797,446 53,403,891 2,061,416,002
Asistencia bilateral 4,366,255 11,955,410 21,991,236 22,643,710 48,231,217 109,187,828 4,507,483 5,000,998 4,725,253 123,421,562
Pagarés 0 0 0 0 6,075,963 6,075,963 11,919,859 21,348,826 0 39,344,647
Total de pagos 210,489,473 393,465,069 434,130,491 429,183,071 464,068,154 1,931,336,258 132,569,541 102,147,270 58,129,144 2,224,182,212
Contribuciones disputadas 0 8,098,267 0 0 0 8,098,267 0 0 8,098,267
Promesas pendientes 24,439,768 31,376,278 38,436,518 10,816,930 9,931,846 115,001,340 897,126 31,319,397 75,437,645 222,655,508
Porcentaje de pagos/promesa 89.60% 92.61% 91.87% 97.54% 97.90% 94.38% 99.33% 76.53% 43.52% 90.90%

Interés devengado 5,323,644 28,525,733 44,685,516 53,946,601 19,374,449 151,855,943 13,773,709 18,998,156 3,431,048 188,058,856
Ingresos varios 1,442,103 1,297,366 1,223,598 1,125,282 1,386,177 6,474,526 1,329,111 1,001,142 998,469 9,803,248

TOTAL DE INGRESOS 217,255,220 423,288,168 480,039,605 484,254,955 484,828,780 2,089,666,727 147,672,361 122,146,568 2,422,044,316

Cifras acumuladas 1991-1993 1994-1996 1997-1999 2000-2002 2003-2005 1991 - 2005 2006 2007 2008 1991-2008
Total de promesas 234,929,241 424,841,347 472,567,009 440,000,001 474,000,000 2,046,337,598 133,466,667 133,466,667 133,566,789 2,446,837,720
Total de pagos 210,489,473 393,465,069 434,130,491 429,183,071 464,068,154 1,931,336,258 132,569,541 102,147,270 58,129,144 2,224,182,212
Porcentaje de pagos/promesa 89.60% 92.61% 91.87% 97.54% 97.90% 94.38% 99.33% 76.53% 43.52% 90.90%
Total de ingresos 217,255,220 423,288,168 480,039,605 484,254,955 484,828,780 2,089,666,727 147,672,361 122,146,568 0 2,422,044,316
Total de contribuciones pendientes 24,439,768 31,376,278 38,436,518 10,816,930 9,931,846 115,001,340 897,126 31,319,397 75,437,645 222,655,508
Como % de promesas totales 10.40% 7.39% 8.13% 2.46% 2.10% 5.62% 0.67% 23.47% 56.48% 9.10%
Contribuciones pendientes de ciertos 
Países con economías en transición 24,439,768 31,376,278 32,764,258 9,811,798 7,511,983 105,904,086 2,006,804 2,006,804 2,987,648 112,905,342

Porcentaje de promesas de 
contribuciones de Países con 
economías en transición

10.40% 7.39% 6.93% 2.23% 1.58% 5.18% 1.50% 1.50% 2.24% 4.61%

PS: Los Países con economías en transición son Azerbaiyán, Belarús, Bulgaria, República Checa, Estonia, Hungria, Letonia, Lituania,Polonia, Federación de Rusia, Eslovaquia, Eslovenia, Tayikistán, Turkmenistán, Ucrania y Uzbekistán

SALDO DISPONIBLE PARA NUEVAS ASIGNACIONES
Tabla 2 : RESUMEN DE SITUACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES Y OTROS INGRESOS PARA 1991 - 2008

FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL  PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL

Al 9 de junio de 2008
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Parte Contribuciones 
convenidas

Pagos en efectivo Asistencia 
bilateral

Pagarés Contribuciones 
pendientes

Tipo de cambio (Pérdidas) / 
ganancias NB:Monto 
negativo = Ganancia

Australia* 45,207,824 43,935,917 1,271,907 0 0 (205,041)
Austria 25,513,384 25,381,594 131,790 0 0 (1,398,077)
Azerbaiyán 869,554 311,683 0 0 557,871 0
Belarús 2,660,523 0 0 0 2,660,523 0
Bélgica 31,602,183 29,815,944 0 0 1,786,239 451,725
Bulgaria 1,152,825 1,152,825 0 0 0 0
Canadá* 84,854,295 71,631,784 9,107,168 0 4,115,343 (3,853,353)
Chipre 344,170 344,170 0 0 0 0
República Checa 6,698,716 6,632,626 66,090 0 0 39,515
Dinamarca 20,777,680 20,572,679 205,000 0 0 (1,271,724)
Estonia 193,163 193,162 0 0 0 0
Finlandia 16,405,523 15,953,652 451,870 0 0 (998,220)
Francia 184,564,571 150,191,585 15,635,254 9,287,393 9,450,338 (14,314,385)
Alemania 271,709,256 204,146,460 40,435,384 20,559,254 6,568,158 (1,241,552)
Grecia 12,583,240 9,554,551 0 0 3,028,690 (1,333,501)
Hungría 4,124,660 3,867,627 46,494 0 210,539 (351)
Islandia 927,870 871,058 0 0 56,812 (40,766)
Irlanda 7,248,117 7,248,117 0 0 0 208,838
Israel 9,533,070 3,724,671 38,106 0 5,770,293 0
Italia 143,893,483 124,539,287 11,778,859 0 7,575,337 3,291,976
Japón 476,368,945 454,549,866 16,242,873 0 5,576,206 0
Kuwait 286,549 286,549 0 0 0 0
Letonia 392,557 392,557 0 0 0 (2,483)
Liechtenstein 225,277 225,277 0 0 0 0
Lituania 588,147 55,078 0 0 533,069 0
Luxemburgo 2,074,191 2,074,191 0 0 0 (130,521)
Malta 98,232 51,445 0 0 46,786 0
Mónaco 173,105 173,105 0 0 0 (1,388)
Países Bajos 47,936,975 46,265,288 0 0 1,671,687 0
Nueva Zelandia 6,870,405 6,870,405 0 0 0 68,428
Noruega 17,750,692 16,616,121 0 0 1,134,571 9,081
Panamá 16,915 16,915 0 0 0 0
Polonia 7,525,021 6,641,715 113,000 0 770,306 0
Portugal 10,361,440 8,691,055 101,700 0 1,568,685 198,162
Rumanía 100,122 0 0 0 100,122
Federación de Rusia 99,246,218 0 0 0 99,246,218 0
Singapur 531,221 459,245 71,976 0 0 0
Eslovaquia 2,110,606 2,094,084 16,523 0 0 0
Eslovenia 939,199 939,199 0 0 0 0
Sudáfrica 3,793,691 3,763,691 30,000 0 0 0
España 69,831,023 68,077,179 1,753,844 0 0 (1,462,766)
Suecia 32,452,997 30,574,694 1,878,303 0 0 (1,181,509)
Suiza 35,234,519 31,324,070 1,913,230 0 1,997,218 (1,379,851)
Tayikistán 101,647 8,686 0 0 92,961 0
Turkmenistán** 293,245 5,764 0 0 287,481 0
Ucrania 8,999,158 915,934 0 0 8,083,224 0
Emiratos Arabes Unidos 559,639 559,639 0 0 0 0
Reino Unido 157,840,551 157,275,551 565,000 0 0 (9,860,479)
Estados Unidos de América 592,619,570 502,250,700 21,567,191 9,498,000 59,303,679 0
Uzbekistán 651,754 188,606 0 0 463,148 0
SUB-TOTAL 2,446,837,720 2,061,416,002 123,421,562 39,344,647 222,655,508 (34,408,242)
Contribuciones en litigio 8,098,267 0 0 0 8,098,267
TOTAL 2,454,935,987 2,061,416,002 123,421,562 39,344,647 230,753,775

(**) Los montos para Francia, Alemania, Italia, Japón y Reino  Unido se han descontado de las contribuciones para 1996 y se muestran aqui solo a los fines del registro.
(***) De acuerdo con las Decisiones VI/5 y XVI/39 de la Reunión de las Partes del Protocolo de Montreal, Turkmenistán ha sido reclasificado como amparado bajo el Artículo 5 en 2004 y por lo tan
contribución de  5 764 $EUA para 2005 no debe ser tomada en cuenta

FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL

Al 9 de junio de 2008
Tabla 3: Resumen de Situación de las Contribuciones para 1991-2008

NB: (*)  La asistencia bilateral registrada para Australia y Canadá fue ajustada siguiendo las aprobaciones en la 39a reunión y tomando en consideración una reconciliación hecha por la Secretaria durante los 
informes sobre la marcha de las actividades presentados a la 40a Reunión para leer: 1 208 219 $EUA y 6 449 438 $EUA en vez de 1 300 088 $EUA y 6 414 880 $EUA respectivamente.
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Parte Contribuciones convenidas Pagos en efectivo Asistencia bilateral Pagarés Contribuciones 
pendientes

Australia 2,660,143 2,660,143 0
Austria 1,435,341 1,435,341 0
Azerbaiyán 8,355 8,355
Belarús 30,077 30,077
Bélgica 1,786,239 1,786,239
Bulgaria 28,406 28,406 0
Canadá 4,700,366 142,848 656,272 3,901,246
Chipre 65,167 65,167 0
República Checa 305,783 305,783 0
Dinamarca 1,199,738 1,199,738 0
Estonia 20,051 20,051 0
Finlandia 890,613 890,613 0
Francia 10,075,793 540,705 9,535,088
Alemania* 14,473,719 2,116,125 12,357,594
Grecia 885,600 885,600
Hungría 210,539 210,539
Islandia 56,812 56,812
Irlanda 584,830 584,830 0
Israel 780,331 780,331
Italia 8,162,562 1,120,000 7,042,562
Japón 29,362,667 29,362,667 33,900 (33,900)
Letonia 25,064 25,064 0
Liechtenstein 8,355 8,355 0
Lituania 40,103 40,103
Luxemburgo 128,663 128,663 0
Malta 23,393 23,393
Mónaco 5,013 5,013 0
Países Bajos 2,823,896 2,823,896
Nueva Zelandia 369,279 369,279 0
Noruega 1,134,571 1,134,571
Polonia 770,305 770,305
Portugal 785,344 785,344
Rumanía 100,122 100,122
Federación de Rusia 1,838,039 1,838,039
Eslovaquia 85,218 85,218 0
Eslovenia 137,017 137,017 0
España 4,210,779 4,044,217 166,562 0
Suecia 1,667,602 1,667,602 0
Suiza 2,000,120 91,689 1,908,431
Tayikistán 1,671 1,671
Ucrania 65,167 65,167
Reino Unido 10,237,875 10,237,875 0
Estados Unidos de América 29,362,667 29,362,667
Uzbekistán 23,393 23,393
TOTAL 133,566,789 53,403,891 4,725,253 0 75,437,645

FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL
Tabla 4 : Situación de las Contribuciones para 2008

Al 9 de junio de 2008

*La asistencia bilateral de 572 817 $EUA, aprobada en la 51ª Reunión del Comité Ejecutivo y de 353 814 $EUA aprobada en la 52a Réunión, se aplicará en 2008.
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Parte Contribuciones 
convenidas

Pagos en efectivo Asistencia bilateral Pagarés Contribuciones pendientes

Australia 2,660,143 2,530,193 129,950
Austria 1,435,341 1,435,341 0
Azerbaiyán 8,355 8,355
Belarús 30,077 30,077
Bélgica 1,786,239 1,786,239 0
Bulgaria 28,406 28,406 0
Canadá 4,700,366 4,362,036 322,050 16,280
Chipre 65,167 65,167 0
República Checa 305,783 305,783 0
Dinamarca 1,199,738 1,199,738 0
Estonia 20,051 20,051 0
Finlandia 890,613 890,613 0
Francia 10,075,793 839,250 9,287,393 (50,850)
Alemania 14,473,719 2,412,286 2,894,691 12,061,432 (2,894,691)
Grecia 885,600 885,600
Hungría 210,539 210,539 0
Islandia 56,812 56,812 0
Irlanda 584,830 584,830 0
Israel 780,331 780,331
Italia 8,162,562 6,761,775 868,013 532,775
Japón 29,362,667 29,362,667 62,150 (62,150)
Letonia 25,064 25,064 0
Liechtenstein 8,355 8,355 0
Lituania 40,103 40,103
Luxemburgo 128,663 128,663 0
Malta 23,393 23,393
Mónaco 5,013 5,013 0
Países Bajos 2,823,896 3,400,000 (576,104)
Nueva Zelandia 369,279 369,279 0
Noruega 1,134,571 1,134,571 0
Polonia 770,305 770,305 0
Portugal 785,344 2,003 783,341
Federación de Rusia 1,838,039 1,838,039
Eslovaquia 85,218 85,218 0
Eslovenia 137,017 137,017 0
España 4,210,779 4,210,779 0
Suecia 1,667,602 1,667,602 0
Suiza 2,000,120 1,603,225 14,844 382,051
Tayikistán 1,671 1,671
Ucrania 65,167 65,167
Reino Unido 10,237,875 10,237,875 0
Estados Unidos de América 29,362,667 29,362,667
Uzbekistán 23,393 23,393
TOTAL 133,466,667 75,797,446 5,000,998 21,348,826 31,319,397

Tabla 5 : Situación de las Contribuciones para 2007
FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL

Al 9 de junio de 2008
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Parte Contribuciones 
convenidas

Pagos en efectivo Asistencia bilateral Pagarés Contribuciones pendientes

Australia 2,660,143 2,660,143 129,950 (129,950)
Austria 1,435,341 1,435,341 0
Azerbaiyán 8,355 8,355
Belarús 30,077 30,077
Bélgica 1,786,239 1,786,239 0
Bulgaria 28,406 28,406 0
Canadá 4,700,366 4,095,934 407,365 197,067
Chipre 65,167 65,167 0
República Checa 305,783 305,783 0
Dinamarca 1,199,738 1,199,738 0
Estonia 20,051 20,051 0
Finlandia 890,613 890,613 0
Francia 10,075,793 9,342,968 675,400 57,425
Alemania 14,473,719 7,236,859 2,894,744 7,236,859 (2,894,744)
Grecia 885,600 885,600
Hungría 210,539 210,539 0
Islandia 56,812 56,812 0
Irlanda 584,830 584,830 0
Israel 780,331 780,331
Italia 8,162,562 8,162,562 0
Japón 29,362,667 29,362,667 0
Letonia 25,064 25,064 0
Liechtenstein 8,355 8,355 0
Lituania 40,103 40,103
Luxemburgo 128,663 128,663 0
Malta 23,393 23,393 0
Mónaco 5,013 5,013 0
Países Bajos 2,823,896 3,400,000 (576,104)
Nueva Zelandia 369,279 369,279 0
Noruega 1,134,571 1,134,571 0
Polonia 770,305 770,305 0
Portugal 785,344 785,344 0
Federación de Rusia 1,838,039 1,838,039
Eslovaquia 85,218 85,218 0
Eslovenia 137,017 137,017 0
España 4,210,779 4,215,179 (4,400)
Suecia 1,667,602 1,667,602 0
Suiza 2,000,120 1,603,345 400,024 (3,249)
Tayikistán 1,671 1,671
Ucrania 65,167 65,167
Reino Unido 10,237,875 10,237,875 0
Estados Unidos de América 29,362,667 24,101,321 4,683,000 578,346
Uzbekistán 23,393 23,393
TOTAL 133,466,667 116,142,199 4,507,483 11,919,859 897,126
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FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL
Tabla 6 : Situación de las Contribuciones para 2006

Al 9 de junio de 2008
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Parte Contribuciones 
convenidas

Pagos en efectivo Asistencia bilateral Pagarés Contribuciones 
pendientes

Australia 9,452,417 9,452,417 0 0 0
Austria 5,498,540 5,498,540 0 0 0
Azerbaiyán 23,055 0 0 0 23,055
Belarús 109,510 0 0 0 109,510
Bélgica 6,559,055 6,559,055 0 0 (0)
Bulgaria 74,928 74,928 0 0 0
Canadá 14,864,502 13,590,709 1,273,043 0 749
República Checa 991,351 925,261 66,090 0 0
Dinamarca 4,351,570 4,351,570 0 0 0
Estonia 57,637 57,636 0 0 0
Finlandia 3,031,690 3,031,690 0 0 0
Francia 37,556,066 32,625,062 4,987,704 0 (56,701)
Alemania 56,743,319 44,133,693 11,348,664 1,260,963 (1)
Grecia 3,129,672 2,707,413 0 0 422,260
Hungría 697,404 650,910 46,494 0 (0)
Islandia 190,201 190,201 0 0 0
Irlanda 1,711,810 1,711,809 0 0 0
Israel 2,409,214 70,024 0 0 2,339,190
Italia 29,417,765 24,947,765 4,470,000 0 0
Japón 104,280,000 92,411,013 11,868,987 0 0
Letonia 57,637 57,636 0 0 0
Liechtenstein 34,582 34,582 0 0 0
Lituania 97,982 0 0 0 97,982
Luxemburgo 461,093 461,093 0 0 0
Mónaco 23,055 23,075 0 0 (20)
Países Bajos 10,092,184 10,092,184 0 0 0
Nueva Zelandia 1,400,572 1,400,572 0 0 0
Noruega 3,757,912 3,757,912 0 0 0
Polonia 1,838,610 1,838,610 0 0 0
Portugal 2,685,870 2,584,170 101,700 0 0
Federación de Rusia 6,916,402 0 0 0 6,916,402
Eslovaquia 247,838 231,315 16,523 0 (0)
Eslovenia 466,857 466,857 0 0 0
España 14,633,955 13,042,273 1,587,282 0 4,400
Suecia 5,965,397 5,229,610 735,787 0 (0)
Suiza 7,342,914 6,653,986 978,943 0 (290,015)
Tayikistán 5,764 0 0 0 5,764
Turkmenistán 17,291 5,764 0 0 11,527
Ucrania 305,474 0 0 0 305,474
Reino Unido 32,155,508 32,155,508 0 0 (0)
Estados Unidos de América 104,280,000 88,715,000 10,750,000 4,815,000 0
Uzbekistán 63,400 21,133 0 0 42,267
TOTAL 474,000,000 409,760,974 48,231,217 6,075,963 9,931,846

FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL
Tabla 7 : Situación de las Contribuciones para 2003-2005

Al 9 de junio de 2008
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A   BANCO 
MUNDIAL B   TESORERO C= A+B  TOTAL D              

PNUD 
E              

PNUMA 
F              

ONUDI 

G             
BANCO 

MUNDIAL 

H             
TESORERO

D+E+F+G+H=I       
I=C   TOTAL 

Valor neto Valor neto Valor neto Valor neto Valor neto Valor neto Valor neto Valor neto Valor neto

Canadá 0 0 0

Francia 9,287,393 9,287,393 9,287,393 9,287,393

Alemania 20,559,254 20,559,254 20,559,254 20,559,254

Países bajos 0 0 0

Reino Unido 0 0 0

Estados Unidos 9,498,000 9,498,000 9,498,000 9,498,000

TOTAL 0 39,344,647 39,344,647 0 0 0 0 39,344,647 39,344,647

Tabla 8: Situación de los pagarés al 9 de junio de 2008

PAGARÉS DEL FONDO MULTILATERAL

TITULAR ORGANISMO DE EJECUCION

País



10/25/2004 2004 Canadá Can$ 6,216,532.80            3,963,867.12           11/9/2004 IBRD 6,216,532.80          1/19/2005 5,140,136.76          1,176,269.64        
4/21/2005 2005 Canadá Can$ 6,216,532.78            3,963,867.12           Nov. 2005  TESORERO 6,216,532.78          Nov. 2005 5,307,831.95          1,343,964.83        

12/22/2006 2006 Canadá Can$ 4,794,373.31            3,760,292.79           1/19/2007  TESORERO 4,794,373.31          1/19/2007 4,088,320.38          328,027.59           

12/31/2004 2004 Francia Euro 10,597,399.70          9,784,322.50           9/28/2006  TESORERO 10,597,399.70        9/28/2006 12,102,125.26        2,317,802.76        
1/18/2006 2005 Francia Euro 11,217,315.23          10,356,675.50         9/28/2006  TESORERO 11,217,315.23        9/28/2006 12,810,062.64        2,453,387.14        

12/20/2006 2006 Francia Euro 7,503,239.54            9,342,968.43           7/31/2007  TESORERO 7,503,239.54          7/31/2007 10,249,425.21        906,456.78           

Dec.2007 2007 Francia Euro 7,483,781.61            9,287,393.43           SALDO  TESORERO 

8/9/2004 2004 Alemania BU 104 1006 01 $EUA 18,914,439.57          18,914,439.57         8/3/2005  TESORERO 6,304,813.19          8/3/2005 6,304,813.19          -                         
8/11/2006  TESORERO 6,304,813.19          8/11/2006 6,304,813.19          -                         
2/16/2007  TESORERO 3,152,406.60          2/16/2007 3,152,406.60          -                         
8/10/2007  TESORERO 3,152,406.60          8/10/2007 3,152,406.60          -                         

18,914,439.57        

7/8/2005 2005 Alemania BU 105 1003 01 $EUA 7,565,775.83            7,565,775.83           4/18/2006  TESORERO 1,260,962.64          4/18/2006 1,260,962.64          -                         
8/11/2006  TESORERO 1,260,962.64          8/11/2006 1,260,962.64          -                         
2/16/2007  TESORERO 1,260,962.64          2/16/2007 1,260,962.64          -                         
8/10/2007  TESORERO 1,260,962.64          8/10/2007 1,260,962.64          -                         
2/12/2008  TESORERO 1,260,962.64          

1,260,962.63           SALDO  TESORERO 1,260,962.63          
7,565,775.83          

5/10/2006 2006 Alemania BU 106 1004 01 Euro 11,662,922.38          14,473,718.52         
2,412,286.41           2/28/2007  TESORERO 1,943,820.40          2/28/2007 2,558,067.65          145,781.24           
2,412,286.41           8/10/2007  TESORERO 1,943,820.40          8/10/2007 2,681,305.85          269,019.44           
2,412,286.42           2/12/2008  TESORERO 1,943,820.40          2/12/2008 2,821,066.54          408,780.12           
7,236,859.28           SALDO  TESORERO 5,831,461.18          

11,662,922.38        

7/23/2007 2007 Alemania BU 107 1006 01 Euro 11,662,922.38          14,473,718.52         
2,412,286.42           2/12/2008  TESORERO 1,943,820.40          2/12/2008 2,821,066.54          408,780.12           

12,061,432.10         SALDO  TESORERO 9,719,101.98          
11,662,922.38        

12/8/2003 2004 Países bajos D 11 $EUA 3,364,061.32            3,364,061.32           11/17/2004  TESORERO 3,364,061.32          11/17/2004 3,364,061.32          -                         
12/8/2003 2005 Países bajos D 11 $EUA 3,364,061.32            3,364,061.32           12/5/2005  TESORERO 3,364,061.32          12/5/2005 3,364,061.32          -                         

5/18/2004 2004 Reino Unido GBP 7,243,564.08            10,718,502.63         
1,786,417.11           8/23/2005  TESORERO 1,207,260.68          8/23/2005 2,166,550.02          380,132.91           
5,359,251.32           Feb. 2006  TESORERO 3,621,782.04          Feb. 2006 6,303,711.64          944,460.32           
3,572,834.20           7/24/2006  TESORERO 3,621,782.04          7/24/2006 4,473,383.73          900,549.53           

10,718,502.63         7,243,564.08          12,943,645.39        2,225,142.76        

6/1/2005 2005 Reino Unido GBP 7,243,564.08            10,718,502.63         
1,786,417.11           7/24/2006  TESORERO 1,207,260.68          7/24/2006 2,236,691.86          450,274.75           
4,681,386.55           8/9/2006  TESORERO 3,163,681.03          8/9/2006 6,036,303.40          1,354,916.85        
4,250,698.97           8/16/2006  TESORERO 2,872,622.37          8/16/2006 5,429,236.28          1,178,537.31        

10,718,502.63         7,243,564.08          13,702,231.54        2,983,728.91        

5/13/2005 2004 Reino Unido $EUA 4,920,000.00            4,920,000.00           10/27/2005  TESORERO 2,000,000.00          10/27/2005 2,000,000.00          -                         
11/2/2006  TESORERO 2,000,000.00          11/2/2006 2,000,000.00          -                         

10/25/2007  TESORERO 920,000.00             10/25/2007 920,000.00             -                         
4,920,000.00          

3/1/2006 2005 Reino Unido $EUA 3,159,700.00            3,159,700.00           11/2/2006  TESORERO 2,000,000.00          11/2/2006 2,000,000.00          -                         
10/25/2007  TESORERO 1,159,700.00          10/25/2007 1,159,700.00          -                         

3,159,700.00          

4/25/2007 2006 Reino Unido $EUA 7,315,000.00            7,315,000.00           10/25/2007  TESORERO 2,500,000.00          10/25/2007 2,500,000.00          -                         
4,815,000.00           SALDO  TESORERO 4,815,000.00          

2/21/2008 2006 Reino Unido $EUA 4,683,000.00            4,683,000.00           SALDO  TESORERO 4,683,000.00          

Fecha de cobroOrganismoAño de 
contribución   Código pagaré

Cantidad de la 
transferencia en 
Denominación 

Orginal 

 Valor pagaré en 
$EUA según PNUMA 

b/ 

Denomi-nación/ 
Tipo de moneda

Fecha de 
transferPaís de origen

UNEP/OzL.Pro/ExCom/55/3
Página 12

Registro de los pagarés para 2004-2008 al 9 de junio de 2008

Fecha de 
presentación 

a/

 Cantidad (en 
denominación 

original) 

     Tabla 9:  2004 - 2008 CALENDARIO DE PAGARÉS DEL FONDO MULTILATERAL 
RECIBOS

Valor real del cobro 
($EUA) 

Ganancia / 
(Pérdida) respecto 

al valor previsto 
($EUA)

COBROS
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FONDO FIDUCIARIO DEL FONDO MULTILATERAL PARA LA APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE MONTREAL

A pagar en 2008 A pagar en 2009 A pagar en 2010 TOTAL

FRANCIA: Sin calendario 9,287,393

ALEMANIA:
2005 Pagaré: ($EUA) 1,260,963 1,260,963
Pagaré: (en $EUA  con el mecanismo de tipos de cambio fijo de 1 $EUA1:Euro 0.8058)
2006 2,412,286 4,824,573 7,236,859
2007 2,412,286 4,824,573 4,824,573 12,061,432

ESTADOS UNIDOS
2007 Pagaré: ($EUA) 2,500,000 2,315,000 4,815,000
2008 Pagaré: ($EUA) 2,341,500 2,341,500 4,683,000

10,927,035 14,305,646 4,824,573 39,344,647

NOTA:
Para el trienio 2003 - 2005, Alemania prefirió pagar en $EUA.
Para el trienio 2006 - 2008, Alemania prefiere pagar en EUROS usando el mecanismo de tipos de cambio fijos
El pago anual de Alemania se hace en dos partidas, febrero y agosto

Pagarés de 2008 de los Estados Unidos de América son pagaderos en noviembre. 

TABLA 10:  CALENDARIO DE PAGO DE PAGARÉS PENDIENTES AL 9 DE JUNIO DE 2008
(EN $EUA)
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Anexo I 
 

LISTA DE PAÍSES LOS CUALES AL 9 DE JUNIO DE 2008 
HAN CONFIRMADO AL TESOREROQUE USARAN EL MECANISMO DE 

TIPOS DE CAMBIO FIJOS DURANTE EL TRIENIO 2006-2008. 
 

 
 

1. Australia 

2. Austria 

3. Bélgica 

4. Canadá 

5. Dinamarca 

6. Finlandia 

7. Francia 

8. Alemania 

9. Grecia 

10. Hungría 

11. Letonia 

12. Eslovaquia 

13. España 

14. Suecia 

15. Suiza 

16. Reino Unido 

 




